
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10   UFFICIO TECNICO 
                                                   

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

Settore : TECNICO MANUTENTIVO  

UFFICIO TECNICO  – DETERMINA    N.   107   DEL   02/10/2017     

*********************************************************************** 
DETERMINAZIONE  N°____________ DEL _______________ 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

OGGETTO: LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 

– AFFIDAMENTO LAVORI – 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

-  Premesso che: 
- con delibera della Giunta Comunale di Montecreto n. 29 del 16/09/2017 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali, predisposto dal 
sottoscritto Tecnico Comunale, per un importo complessivo di €. 69.000,00# così distinto: 
 

a. Importo lavori a base d’asta                                                           €. 54.938,10# 
b. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                                          €.      707,06# 

 
                                                                             Somma               €. 55.645,16#   

c. Somma a disposizione dell’amministrazione: 
 

1) Iva 22% su lavori                                                                           €. 12.241,94# 
2) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016)  €.   1.112,90# 

 
TOTALE COMPLESSIVO............................................              €. 69.000,00# 
 
- in conformità a quanto previsto dall’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016: “Al fine di favorire l’accesso 
delle microimprese, piccole medie imprese” il sottoscritto, in qualità di Progettista e Responsabile del 
Procedimento, ha ritenuto suddividere, già nella fase progettuale, i lavori in due lotti funzionali, 
in modo di assicurarne la funzionalità, fruibilità e fattibilità per singolo lotto: 

 
LOTTO 1: VIA CALZAMAGNA, VIA SORBELLA, VIA GAMBARA’ VIA CASA 
SERAFINI, VIA LA TEGGIA, VIA CASA BUSOTTO CASINE, VIA PIAVE 
Importo lavori a base d’asta                                                           €. 26.631,70# 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                                          €.      342,71# 

                                                                             Somma              €. 26.974,41#  
 

LOTTO 2: VIA RONCO LA CROCE, VIA CASA CONTE PIANO  
Importo lavori a base d’asta                                                           €. 28.306,40# 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta                                          €.      364,35# 

                                                                             Somma              €. 28.670,75#   
 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10   UFFICIO TECNICO 
                                                   

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

- Considerato che, a norma dell’art. 36 – comma 2 – D.Lgs. 50/2016, si è fatta apposita 
indagine di mercato tra n. 7 ditte locali, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente 
per la categoria di opere generali “OG3: strade categoria: 1”, e invitando le stesse a presentare 
offerta percentuale in ribasso sull’importo lavori a base d’asta: 
- LOTTO 1: €. 26.631,70# oltre oneri sicurezza di €. 342,71# non soggetti a ribasso d’asta; 
- LOTTO 2: €. 28.306,40# oltre oneri sicurezza di €. 364,35# non soggetti a ribasso d’asta; 
entro le ore 11:00 di oggi, 02/10/2017; 
 

- Dato atto che hanno partecipato le seguenti ditte, a fianco delle quali si riporta il ribasso offerto 
per i singoli lotti: 

 

DITTA LOTTO 1 – Ribasso su 
€. 26.631,70 

LOTTO 2 – Ribasso su 
€. 28.306,40 

ACQUARIA SCAVI SNC 3,00% 3,00% 

CROVETTI DANTE SRL 1,90% 1,80% 

BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL 3,10% 4,10% 

EDILTER SNC 3,30% 3,35% 

 
- Preso atto che la ditta aggiudicataria del LOTTO 1 è EDILTER SNC di Sestola – Via 

Provinciale Vecchia n. 11 Castellaro – P.I.: 01367780366 – con il ribasso offerto del 3,30% 
sull’importo a base di gara di €. 26.631,70# e del LOTTO 2 è BIOLCHINI COSTRUZIONI 
SRL di Sestola – Via Poggioraso n. 3 – P.I.: 02856090366 – con il ribasso offerto del 4,10% sul 
prezzo a base di gara di €. 28.306,40#; 
 

- Ritenuto opportuno dal sottoscritto, in qualità di Responsabile del procedimento, affidare 
l’esecuzione dei lavori in oggetto: 
 
- LOTTO 1:   IMPORTO LAVORI  €. 26.631,70# 

ONERI SICUREZZA €.      342,71# 
    €. 26.974,41# 
 
I.V.A. 22%   €.   5.934,37# 
TOTALE   €. 32.908,78# 

alla ditta EDILTER SNC di Sestola – Via Provinciale Vecchia n. 11 Castellaro – P.I.: 
01367780366 – e l’importo del ribasso offerto del 3,30%, pari a €. 878,85# verrà utilizzato 
per realizzare medesimi e ulteriori lavori sulle strade individuate; 
 

- LOTTO 2:   IMPORTO LAVORI  €. 28.306,40# 
ONERI SICUREZZA €.      364,35# 
    €. 28.670,75# 
 
I.V.A. 22%   €.   6.307,57# 
TOTALE   €. 34.978,32# 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10   UFFICIO TECNICO 
                                                   

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

alla ditta BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL di Sestola – Via Poggioraso n. 3 – P.I.: 
02856090366 – e l’importo del ribasso offerto del 4,10%, pari a €. 1.160,56# verrà utilizzato 
per realizzare medesimi e ulteriori lavori sulle strade individuate; 

 
- Visti: il D.Lgs. n. 50/2016; il D.P.R. n. 207/2010; il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
- Vista la propria competenza ai sensi del provvedimento del Sindaco in data 02/01/2017, n. 2; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare nel seguente modo la realizzazione dei lavori di manutenzione delle strade 
comunali:  

2.  
LOTTO 1:   IMPORTO LAVORI  €. 26.631,70# 

ONERI SICUREZZA €.      342,71# 
    €. 26.974,41# 
 
I.V.A. 22%   €.   5.934,37# 
TOTALE   €. 32.908,78# 

alla ditta EDILTER SNC di Sestola – Via Provinciale Vecchia n. 11 Castellaro – P.I.: 
01367780366 – e l’importo del ribasso offerto del 3,30%, pari a €. 878,85# verrà utilizzato 
per realizzare medesimi e ulteriori lavori sulle strade individuate; CUP J17H17000540004 

CIG ZF01FEEE6E 
 
LOTTO 2:   IMPORTO LAVORI  €. 28.306,40# 

ONERI SICUREZZA €.      364,35# 
    €. 28.670,75# 
 
I.V.A. 22%   €.   6.307,57# 
TOTALE   €. 34.978,32# 

alla ditta BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL di Sestola – Via Poggioraso n. 3 – P.I.: 
02856090366 – e l’importo del ribasso offerto del 4,10%, pari a €. 1.160,56# verrà utilizzato 
per realizzare medesimi e ulteriori lavori sulle strade individuate; CUP J17H17000550004 

CIG Z561FEEE1A 
 
 

3. Di imputare la somma complessiva di €. 69.000,00#, comprensiva dell’importo relativo a: 
“Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016)di €.   1.112,90#, sul 
cap. 3098/2 del Bilancio 2017, proveniente dalla vendita di azioni HERA SPA; 
 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
             Ballotti Geom. Giuseppe 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                    10   UFFICIO TECNICO 
                                                   

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722  Fax: 0536-63470                  Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)       C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe .b@comune.montecreto.mo.it 
 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
AMMINISTRATIVA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 
267/2000, sul presente atto. 
Montecreto, lì__________  
    Il Responsabile del Servizio  
             Ballotti Geom. Giuseppe 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 – bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 sopra citato, si esprime parere di regolarità contabile favorevole e si rilascia 
visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo. 
Montecreto, lì _____________ 
                                        Il Responsabile del Servizio  
                 Castelli Dr.ssa Angiolina 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di Montecreto in data 
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Montecreto, _____________________   IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 
 


